

COMUNE DI PRIVERNO

Provincia di Latina

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.02 del 04/01/2011

OGGETTO: Realizzazione di n.144 loculi nel nuovo ampliamento del Cimitero comunale: Rip. VII – Riq."A" – LOCULI 1 (fg N° 25 particella N° 57 parte) – approvazione perizia di variante e suppletiva – Impresa "EDILMARICA SRL" del Comune di SS.Cosma e Damiano (LT).

L'anno **DUEMILAUNDICI**, il giorno quattro del mese di gennaio, alle ore 10,30 presso la sede comunale si è riunita, regolarmente convocata, la Giunta comunale con la presenza dei signori:

| Nome | | presente | assente |
|-------------------|-------------|----------|---------|
| Macci Umberto | Sindaco | X | |
| Giordani Rinaldo | Vicesindaco | | X |
| Graziani Domenico | Assessore | | X |
| Federico Roberto | Assessore | | X |
| Silvagni Bruno | Assessore | X | |
| Giorgi Claudio | Assessore | X | |
| Libertini Camillo | Assessore | X | |
| Miccinilli Angelo | Assessore | X | |

Partecipa con le funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lett. a), del D.Lgs. 18/8/2000, n.267) il Segretario comunale dott.ssa **Daniela Ventriglia**.

Il **Sindaco**, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione di G.C. n. 227 del 06 ottobre 2009 con la quale veniva approvato il progetto preliminare, redatto dal Servizio 3.1 (progetto "Tirocinio") ed a firma dell' arch. Camillo DE NARDIS, denominato:

REALIZZAZIONE DI N° 144 LOCULI NEL NUOVO AMPIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE: RIPARTO VII – RIQUADRO A –LOCULI, nel Cimitero Comunale con previsione di spesa complessiva di € 200.000,00;;

VISTA la determinazione del responsabile Servizio 3.1, n. 166 del 25/11/2009 con cui si incaricava l'arch. Angelo Mingarelli quale coordinatore per la sicurezza, in fase di progettazione e di esecuzione, e per la redazione dei calcoli strutturali dell'intervento in oggetto;

VISTA la Determinazione del responsabile Dipartimento 3 – Tecnico, n. 06 del 11/03/2010 con cui si incaricava l'arch. Camillo DE NARDIS, dipendente dell'Ente, quale Responsabile Unico del Procedimento e direttore lavori dell'intervento in oggetto;

VISTA la Determinazione del responsabile Dipartimento 3 – Tecnico, n.07 del 11/03/2010 con cui si incaricava il geologo dott. Alessandro Carlomagno per la predisposizione di indagini geognostiche, propedeutiche alla realizzazione di nuovi loculi nel cimitero comunale;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Dipartimento 3 tecnico n. 13 del 18/03/2010 con la quale veniva nominato l'arch. Luigi Precopio quale collaudatore delle opere previste nell'intervento in oggetto;

VISTA la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 08/04/2010 con cui, l'Amministrazione Comunale approvava il progetto definitivo - esecutivo, predisposto sempre dal Servizio 3.1, per l'importo complessivo di € 200.000,00, ripartito secondo il sottoindicato quadro economico di spesa:

A) LAVORI a base d'asta € 138.734.78

(di cui € 7.000.00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso)

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE:

| | |
|----------------------------------|-------------|
| 1) Spese Generali | € 27.746.96 |
| 2) I.V.A. lavori 10% | € 13.873.48 |
| 3) I.V.A. 20% su B1 | € 5.549.39 |
| 4) Art. 18 L. 109/94 e ss.mm.ii. | € 2.774.70 |
| 5) Imprevisti iva compresa | € 11.320.69 |

TOTALE COMPLESSIVO € 200.000.00;

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti del comma 7bis art.122 del D.Lgs n.163/2006 si può attivare la procedura per l'affidamento ai sensi dell'art.57 comma 6 del predetto decreto, per cui i lavori in oggetto possono essere affidati a cura del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza mediante la procedura negoziata senza previa comunicazione di un bando di gara;

VISTA la determinazione del responsabile del dipartimento 3 tecnico n.21 del 08/04/2010 con la quale è stato approvato: l'elenco degli operatori economici da invitare alla gara informale come sopra indicato, lo schema di lettera d'invito ed i modelli A – B – C – D;

VISTO il verbale di gara, tenutasi il giorno 30/04/2010, dal quale risulta aggiudicataria la ditta "EDILMARICA SRL" – con sede in via Ferrovia snc cap. 04020 SS.Cosma e Damiano (LT) – che ha offerto un ribasso del 13,227%, per l'importo netto contrattuale di €. 121.310,23 (€.114.310,23 + €.7.000,00 oneri della sicurezza non soggetti al ribasso):

VISTA la determinazione del responsabile del dipartimento 3 tecnico n.29 del 04/05/2010, con la quale è stato approvato il verbale di gara citato;

VISTO il contratto d'appalto stipulato con la ditta "EDILMARICA SRL" in data 07/07/2010, Rep. N.4527, registrato a Latina il 15/07/2010, al n.465 per l'importo sopraccitato;

VISTA la determinazione del responsabile del dipartimento 3 tecnico n.64 del 25/08/2010, con la quale è stato liquidato a favore della ditta interessata il SAL n.1 per la somma di €. 70.951,43 al netto delle ritenute di legge e compresa IVA del 10%;

VISTA la determinazione del responsabile del dipartimento 3 tecnico n.94 del 21/10/2010, con la quale è stato liquidato a favore della ditta ineteressata il SAL n.2 per la somma di €. 56.163,06 al netto di ritenute di legge e compresa IVA del 10%;

CONSIDERATO che, nel corso dei lavori e per cause impreviste ed imprevedibili, si è riscontrata la necessità di eseguire maggiori opere consistenti in:

- muro di contenimento del terreno a valle;

- raccolta delle acque meteoriche (a monte ed a valle) con griglie, caditoie, chiusini, pozzetti, condotta in PVC da mm.110, tutto fino a valle dell'intervento;
- predisposizione dell'allaccio elettrico, con cavidotto serie pesante, pozzetti d'ispezione, quadri elettrici;
- nuova impermeabilizzazione interna dei loculi in sostituzione della tinteggiatura al quarzo prevista in progetto;

VISTA la perizia di variante e suppletiva dei lavori in parola, redatto dal D.L. e RUP arch. Camillo DE NARDIS, per l'esecuzione delle maggiori opere di cui sopra, come risulta dagli elaborati all'uopo redatti consistenti in:

- relazione tecnica;
- quadro economico e quadro di confronto riepilogativo;
- schema atto di sottomissione per la successiva registrazione (che ha inglobato lo schema atto di sottomissione e verbale di concordamento di nuovi prezzi con l'assenso delle parti interessate);
- computo metrico estimativo;
- quadro comparativo;
- analisi nuovo prezzo Nnp04 "impermeabilizzazione interna loculi a norma di legge", unico prezzo (degli n.8 NN.PP.) non desunto dal prezzario regionale in vigore;
- elaborato grafico;

VISTO il seguente quadro economico allegato al progetto di variante citato:

| | | |
|---|--------------|---------------|
| A) LAVORI A MISURA | | |
| Contratto principale | € 121.310,23 | |
| Perizia | € 27.716,09 | |
| SOMMANO (di cui € 7.000,00 oneri sicurezza) | | € 149.026,32 |
| | | |
| B) SOMME A DISP.NE | | |
| b1) spese generali | € 27.746,96 | |
| b2) IVA 10% di "A" | € 14.902,63 | |
| b3) IVA 20% di b1 | € 5.549,39 | |
| b4) ex art18 L.109/94 (2%) | € 2.774,70 | |
| SOMMANO | | € 50.973,68 |
| T O T A L E | | € 200.000,00; |

CONSIDERATO che la spesa occorrente di € 27.716,09 netti per i lavori aggiuntivi, trova capienza all'interno del quadro tecnico economico della perizia originaria, risultando l'intero importo già impegnato;

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legislativo 12.04.2006 n.163 - Codice dei contratti pubblici ;

VISTO il D.P.R. n.554/99, artt.134 - 136;

VISTO il Regolamento di Attuazione della L.109/94, D.P.R. n.554/99;

VISTO il D.M. n.145 del 19/04/2000 del Ministero dei LL.PP. ;

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 – T.U.EE.LL. e ss.mm.ii.;

VISTI gli allegati pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento resi dai responsabili del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile ai sensi del D.Lgs n.267/2000;

SU PROPOSTA del Responsabile del servizio 3.1 arch. Claudia Romagna, redatta a cura del servizio 3.1 interessato;

CON VOTAZIONE unanime, resa nei modi di legge;

VISTO il bilancio corrente esercizio finanziario

Ad unanimità di voti espressi legalmente;

DELIBERA

1. **CHE** le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. **DI APPROVARE** la perizia di variante suppletiva per i lavori di "Realizzazione di n.144 locule nel nuovo ampliamento del Cimitero comunale: Rip. VII – Riq."A" – LOCULI 1 (fg N° 25 particella N° 57 parte) , redatta dal Direttore dei lavori e RUP, arch. Camillo DE NARDIS, , per un importo complessivo dell'intervento pari a €. 200.000,00, come specificato nella premessa e costituito dai sopra elencati elaborati;
3. **DI DARE ATTO** che La spesa occorrente per la realizzazione dei succitati lavori è stata già impegnata sul cap.20024 RR.PP. 2009 – bilancio 2010– T.2, F.10, S.05, I.01, Cod.Gest. n.2117;
4. **DI RENDERE** il presente atto, considerata l'urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE

GIUNTA COMUNALE n. 02 del 04/01/2011

PARERI AI SENSI DELL'ART.49 DEL T.U. ORDINAMENTO EE.LL. D. Lgs. N. 267 DEL 18/8/2000 SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE AVENTE PER OGGETTO:

OGGETTO: Realizzazione di n.144 locule nel nuovo ampliamento del Cimitero comunale: Rip. VII – Riq.”A” – LOCULI 1 (fg N° 25 particella N° 57 parte) – approvazione perizia di variante e suppletiva – Impresa “EDILMARICA SRL” del comune di SS:Cosma e Damiano (LT).

UFFICIO: 3° DIPARTIMENTO – TECNICO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA - comma1, articolo 49, D.Lgs. 18.08.2000 n.267
PARERE FAVOREVOLE

data
29/12/2010

timbro

Il Responsabile del Servizio 3.1
arch. Claudia ROMAGNA
f.to Brasiliano Tommaso

UFFICIO : 2° DIPARTIMENTO – SERVIZIO 2.2 PROGRAMMAZIONE – BILANCIO – ECONOMATO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE - comma5, art.153 D.Lgs. 18.08.2000 n.267
PARERE FAVOREVOLE

data
30/12/2010

timbro

Il Responsabile del Dipartimento 2
rag. Rachele MASTRANTONI

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:
IL SINDACO
F.to avv. UMBERTO MACCI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott.ssa DANIELA VENTRIGLIA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

N. **13** Reg. Pubbl.

Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno **18/01/2011** all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

IL MESSO NOTIFICATORE

li, **18/01/2011**

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott.ssa DANIELA VENTRIGLIA

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale li, _____

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott.ssa DANIELA VENTRIGLIA

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(artt.125 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi **18/01/2011** giorno di pubblicazione ai Capigruppo consiliari.

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott.ssa DANIELA VENTRIGLIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (art.134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

- ☐ Si certifica che la suesposta deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell'art.134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in data _____.

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott.ssa DANIELA VENTRIGLIA

- ☐ La suesposta deliberazione è divenuta esecutiva in data **18/01/2011** ai sensi del 4° comma dell'art.134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

li, **18/01/2011**

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott.ssa DANIELA VENTRIGLIA



COMUNE DI PRIVERNO
(Provincia di Latina)